⁵² Dictus est enim et Dominus *magni consilii Angelus*, quia nuntius voluntatis Patris. Angelus enim graece, latine nuntius est. Et habes Dominum dicentem annuntiare se nobis regnum caelorum. Venerat ergo ille *magni consilii Angelus*, sed Dominus omnium Angelorum. Et propter hoc Angelus, quia carnem suscepit: Dominus autem Angelorum, ex eo quod *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Cf. Sanctus Augustinus, *Tractatus in Iohannis Euangelium* 38.

⁵³ Ipsa est ueritas, ipsa est sapientia, ipsa est uirtus Dei: sed quomodo ea perfruuntur angeli, tu non potes. [...]. Vt enim panem angelorum manducaret homo, Creator angelorum factus est homo. Cf. Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 33. Aussi: Sanctus Augustinus, *Sermo* 194: Vt enim panem Angelorum manducaret homo, creator Angelorum factus est homo; Sanctus Augustinus, *Tractatus in Epistolam Ioannis ad Parthos* 6: Nonne ipse pascebat Angelos, et ipse pascit Angelos?

⁵⁴ Panis ergo est; inde uiuunt angeli. Ecce panis paratus est tibi; sed cresce de lacte, ut ad panem paruenias.

au Verbe fait chair” (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 130,11)⁵⁵. „Il est le Maître véritable et céleste, non seulement des hommes, mais aussi des anges. Car, si les anges ont été enseignés, c’est par le Verbe de Dieu. S’ils ont été enseignés par le Verbe de Dieu, cherchez la source de cet enseignement et vous trouverez: au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu” (Sanctus Augustinus, *Tractatus in Iohannis Euangelium* 12)⁵⁶.

„Les anges voient, ils annoncent ce qu’ils voient et nous croyons” (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 124)⁵⁷. Saint Augustin revient dans son commentaire sur le texte du Livre de la Génèse (Gn 28, 12) relatif au songe de Jacob et la fondation de l’autel. Le patriarche eut la vision d’une échelle dressée sur la terre sur laquelle montaient et descendaient les anges de Dieu. „Que les anges de Dieu montent donc et descendent par les échelles; et que cela s’accomplisse dans l’Église. Les anges de Dieu sont les messagers chargés d’annoncer la vérité; qu’ils montent et qu’ils voient: *Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. Qu’ils descendent et voient que le Verbe s’est fait chair et il a habité parmi nous. Qu’ils montent pour élever les grands, qu’ils descendent pour nourrir les petits. Voyez Paul quand il monte: si nous avons été hors de sens, c’était pour Dieu. Voyez-le descendre: si nous sommes raisonnables, c’est pour vous. Voyez-le monter: c’est bien de sagesse que nous parlons parmi les parfaits. Voyez-le descendre: C’est du lait que j’ai vous ai donné à boire, non une nourriture solide. Voilà ce qui se fait dans l’Église: les anges montent et descendent sur le Fils de l’homme car le Fils de l’homme est en haut, c’est-à-dire sa tête, et ils montent de coeur vers lui, et le Fils de l’homme est également en bas, c’est-à-dire, son corps. Ici-bas sont les membres, au ciel est la tête: les anges montent vers la tête et descendent vers les membres. Le Christ est ici, le Christ est là”* (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 44)⁵⁸.

Dans son commentaire des versets du Psaume 78(77), 23-25, saint Augustin revient au thème du „pain des anges” (*panis angelorum*). „En effet, *Aux nuées d’en haut il commanda, il*

⁵⁵ Dominus ergo noster Iesus Christus panis, se fecit nobis lac, incarnatus et apparens mortalis, ut in eo finiretur mors, et non aberraremus a Verbo, credentes in carnem quod factum est Verbum.

⁵⁶ Si hoc ille uerus magister in caelo, non hominum tantum, sed et angelorum. Si enim docti sunt angeli, Verbo Dei docti sunt. Si Verbo Dei docti sunt, quaerite unde docti sunt, et inuenietis: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.*

⁵⁷ Angeli uident, annuntiant quod uident, et credimus nos.

⁵⁸ Angeli Dei adscendant et descendant per scalas illas, fiat hoc in ecclesia. Angeli Dei annuntiatores sunt ueritatis: adscendant et uideant: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Descendant, et uideant, quia *Verbum caro factum est, et habitauit in nobis.* Adscendant, ut erigant magnos; descendant, ut nutriant paruos. Vide adscendentem Paulum: *Siue mente excessimus Deo.* Vide descendantem: *Siue temperantes sumus, uobis.* Vide adscendentem: *Sapientiam loquimur inter perfectos.* Vide descendantem: *Lac uobis potum dedi, non escam.* Hoc fit in ecclesia: adscendunt et descendunt angeli Dei super Filium hominis; quia sursum et Filius hominis, ad quem adscendunt corde, id est caput eius; et deorsum Filius hominis, id est corpus eius. Membra eius hic sunt, caput sursum est; adscenditur ad caput, descenditur ad membra (Christus ibi, Christus hic. Cf. 2 Co 5, 13; 1 Co 2, 6; 1 Co 3, 2; Aussi: Sanctus Augustinus, *Tractatus in Iohannis Euangelium* 7).

*ouvrit les portes du Ciel; pour les nourrir il fit pleuvoir la manne, de telle sorte que l'homme mangeât le pain des Anges. Il leur envoya de la nourriture en abondance pour les rassasier, bien qu'ils fussent incrédules; celui-là n'est pas dans l'impuissance de donner à ceux qui croient le véritable pain du Ciel, que représentait la manne; lui qui est le véritable pain des Anges que la vertu nourrit incorruptiblement parce qu'ils sont incorruptibles, et qui s'est fait chair et a demeuré parmi nous, afin que l'homme mangeât le même pain. C'est ce pain que font pleuvoir dans tout l'univers les nuées évangéliques; les coeurs des prédicateurs, qui sont comme les portes du Ciel, s'ouvrent et annoncent ce pain, non à la synagogue qui murmure et tente Dieu, mais à l'Église qui met en foi et son espérance" (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum 77*)⁵⁹.*

Le mystère de l'Incarnation s'accomplit lors du Sacrifice de la Sainte Messe, pendant *transsubstantiatio*. „Considérons maintenant l'auteur de ces prodiges. Il est lui-même le pain qui est descendu du ciel, mais le pain qui nourrit sans s'épuiser, le pain que l'on mange sans pouvoir le consumer. Ce pain était aussi figuré par la manne. De là ces paroles du Psalmiste: *Il leur a donné le pain du ciel, l'homme a mangé le pain des anges*. Qui est le pain du ciel? N'est-ce pas le Christ. Mais, pour que l'homme pût manger le pain des anges, le Seigneur des anges s'est fait homme. S'il n'avait pas daigné se faire homme, nous n'aurions pas sa chair et si nous n'avions pas sa chair, nous ne pourrions pas manger le pain de l'autel" (Sanctus Augustinus, *Sermo 130*)⁶⁰.

Nous trouvons le commentaire de cette expression chez saint Augustin: „[...] le Seigneur déclare à son propre sujet: *Un prophète n'est sans honneur que dans sa patrie*. Le Seigneur est prophète, le Seigneur est la Parole de Dieu et nul prophète ne prophétise sans la Parole de Dieu; la Parole de Dieu est avec les prophètes et la Parole de Dieu est prophète. Les temps anciens ont mérité d'avoir des prophètes inspirés et remplis par la Parole de Dieu, nous avons mérité, nous, d'avoir comme prophète la Parole même de Dieu. Mais le Christ, Seigneur des prophètes, est prophète comme le Christ, Seigneur des Anges, est ange, car il a été appelé *l'Ange du grand conseil*. Toutefois, que dit le prophète dans un autre passage? Ce n'est pas un délégué, ni un ange, mais c'est lui-même qui viendra les sauver, c'est-à-dire que

⁵⁹ Qui enim mandavit nubibus desuper, et ianuas caeli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum, et panem caeli dedit eis, ut panem angelorum manducaret homo, qui, cibaria misit eis in abundantia, ut satiaret incredulos, non est inefficax dare credentibus uerum de caelo panem quem manna significabat; que uere cibus est angelorum, quos Dei Verbum incorruptibiles incorruptibiliter pascit; quod ut manducaret homo, caro factum est, et habitauit in nobis. Ipse enim panis per nubes euangelicas uniuerso orbi pluitur; et apertis praedicatorum cordibus tamquam caelestibus ianuis, non murmuranti et tentanti synagoga, sed credenti et in illo spem ponenti ecclesiae praedicatur.

⁶⁰ Convertamur ad eum qui ista fecit. Ipse est panis, qui de coelo descendit: sed panis qui reficit, et non deficit; panis qui sumi potest, consumi non potest. Ipsum panem etiam manna significabat. Vnde dictum est: *Panem coeli dedit illis, panem Angelorum manducauit homo*. Quis est panis coeli, nisi Christus? Sed ut panem Angelorum manducaret homo, Dominus Angelorum factus est homo. Si enim hoc non factus esset, carnem ipsius non haberemus: si carnem ipsius non haberemus, panem altaris non manducaremus (Cf. Jn 6, 41; Ps 78,(77), 24-25).